[image: image1.png]

Сарапульская городская Дума

РЕШЕНИЕ

	26 ноября  2015 года

	№  10-45

Об обращении депутатов Сарапульской городской Думы к Главе Удмуртской Республики.

Сарапульская городская Дума

РЕШИЛА:

1.  Принять обращение к Главе Удмуртской Республики (прилагается).

   2. Направить обращение Сарапульской городской Думы  Главе Удмуртской Республики Соловьеву А.В.

	           Председатель

Сарапульской городской Думы

	С.Ю.Смоляков

Обращение депутатов Сарапульской городской Думы

к Главе Удмуртской Республики А.В. Соловьеву

Уважаемый Александр Васильевич!

Вопросы соблюдения принципа доступности и повышения качества услуг при реализации конституционного права граждан на медицинскую помощь, в связи с оптимизацией в сфере здравоохранения в городе Сарапуле в настоящее время стали наиболее острыми и актуальными.

Под видом оптимизации расходов готовятся к закрытию стационарные отделения и даже больницы. Министерством здравоохранения Удмуртской Республики неоднократно озвучивалось, что в Сарапуле работает 12 самостоятельных учреждений здравоохранения, а в Глазове - 6. Но нужно учитывать, что площадь территории города Сарапула  в 1,5 раза больше площади г. Глазова. Протяженность улично-дорожной сети в 1,9 раза больше чем в г. Глазове (за счет 8-кратного превышения по количеству домов в частном секторе и большого количества старого малоквартирного жилого фонда). Лечебных учреждений в городе должно быть намного больше и их дислокация должна обеспечивать доступность.

К сожалению, в последнее время, приходится констатировать резкое снижение в городе Сарапуле доступной, бесплатной, квалифицированной медицинской помощи, которая должна оказываться гражданам в соответствии с федеральным законодательством. В городе наблюдается острая нехватка медицинских кадров. И в результате проводимой оптимизации она только усугубляется. За счет совмещений и расширения зоны обслуживания медработники несут на себе повышенную нагрузку, часть которой не всегда оплачивается.

На прошедшем в сентябре 2015 года форуме Общероссийского Народного  фронта  по вопросам здравоохранения, с инициативой которого выступил и принял в нем участие Президент России В.В. Путин, говорилось, что «оптимизация здравоохранения привела к снижению доступности медицинской помощи в РФ, а так же к росту смертности и внутрибольничной летальности. Оптимизация - это не ликвидация больниц, а комплекс мероприятий для достижения наилучшего результата деятельности системы». Сегодня мы видим, что неверно заданные ориентиры "дорожных карт" оптимизации, сокращения медперсонала, слияние и закрытие медучреждений привели к работе системы со знаком "минус".

Учитывая исключительную актуальность и важность вопроса организации здравоохранения в Удмуртской Республике в целом и в городе Сарапуле в частности, просим Вас:
1. Дать поручение Министерству здравоохранения Удмуртской Республики подготовить, утвердить Правительством Удмуртской Республики Программу оптимизации здравоохранения в Удмуртской Республике. До утверждения программы, получить заключения представительных органов муниципальных образований республики по вопросам структурного реформирования отрасли.

2. Потребовать от Министерства здравоохранения Удмуртской Республики, Глав муниципальных образований Удмуртской Республики активизировать работу общественных структур, занимающихся вопросами здравоохранения. Синхронизовать эту работу с деятельностью Медицинского Совета руководителей медицинских организаций, подведомственных Министерству здравоохранения Удмуртской Республики, расположенных на территориях муниципальных образований Удмуртской Республики. В том числе открыто рассмотреть на Совете по здравоохранению при Главе города Сарапула ход оптимизации здравоохранения в городе. По итогам устранить перегибы, включая восстановление закрытых отделений. Без положительного заключения Совета не реорганизовывать и не закрывать медицинские учреждения и отделения в больницах города Сарапула.

3. Дать указание Министерству здравоохранения Удмуртской Республики оставить самостоятельным учреждением здравоохранения Сарапульскую городскую больницу № 2, которая более 60 лет назад была создана и продолжает функционировать на базе медико-санитарной части Сарапульского электрогенераторного завода, и до настоящего времени сотрудничает во взаимовыгодном режиме с предприятием. Учитывая это, вопросы реорганизации Сарапульской городской больницы № 2 рассматривать только после обсуждения с ОАО «Сарапульский электрогенераторный завод», депутатами Государственного Совета Удмуртской Республики по городу Сарапулу  и депутатами городской Думы.
4. С целью привлечения врачебных кадров в малые города Удмуртской Республики решить вопрос с федеральным министерством по их участию в программе «Земский доктор»,  программах поддержки молодых специалистов здравоохранения.

5. Поручить Министерству здравоохранения Удмуртской Республики и Фонду обязательного медицинского страхования привести в соответствие с территориальной программой госгарантий и «Дорожной картой», в том числе и по качеству оказываемых медицинских услуг, объемы оказания медицинской помощи, планируемые лечебным учреждениям Фондом обязательного медицинского страхования. В бюджете Удмуртской Республики на 2016 год предусмотреть средства для финансирования потребных объемов медпомощи, предусмотренной программой госгарантий и «Дорожной картой».

6. Предложить Министерству здравоохранения Удмуртской Республики создать структурные подразделения, курирующие вопросы здравоохранения в  муниципальных  образованиях Удмуртской Республики, на территории каждого городского округа.

7. В муниципальных образованиях,  с целью повышения эффективности мероприятий по оптимизации здравоохранения и снижению социальной напряженности в обществе, возложить координацию по проводимым реформам на заместителей Глав администраций по социальной сфере.

Считаем, что положительные решения по поднятым вопросам позволят стабилизировать ситуацию, связанную с оптимизацией здравоохранения в Удмуртской Республике и в частности в городе Сарапуле и обеспечить соблюдения принципа доступности и повышения качества медицинских  услуг.